
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 314 DEL 16/02/2026

OGGETTO: ADESIONE DELLA BIBLIOTECA PROVINCIALE " A. MELLUSI " E DELLA 
BIBLIOTECA DEL MUSEO DEL SANNIO AL POLO DEL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO NAZIONALE SBN C/O BIBLIOTECA NAZIONALE DI 
NAPOLI - PAGAMENTO RIMBORSO SPESE ANNUALE FORFETARIO - 
IMPEGNO ANNO 2026.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
- la L.R. 14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non 
fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190”, art. 3, comma 2 ascrive alle Province 
l’esercizio delle funzioni relative alle attività ed i servizi afferenti a 
“Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

- in data 08/05/2018 la Provincia di Benevento aderiva alla Convenzione con la 
Biblioteca Nazionale di Napoli al fine di ratificare l’appartenenza al Polo NAP 
del Sistema Bibliotecario Nazionale “SBN” della Biblioteca Provinciale A. Mellusi 
e della Biblioteca del Museo del Sannio; 
 
Atteso che :
l’adesione al Polo del Sistema Bibliotecario Nazionale “SBN” di Napoli:

a)consente  l’utilizzo dei programmi di gestione del Polo SBN e di colloquio con 
il SBN compreso il supporto biblioteconomico ed informatico necessario;

b) assicura, tramite adeguati stanziamenti annuali, la gestione, la manutenzione 
e l’implementazione delle attrezzature hardware e software del Polo;

c) assicura la messa a disposizione delle procedure del software SBN nella 
versione più aggiornata in uso presso il Polo SBN NAP di Napoli;

d) rende disponibile l’assistenza per tutti gli aspetti tecnico informatici 
attinenti il funzionamento delle procedure SBN e la gestione del Polo, con 
particolare riferimento all’accessibilità al catalogo e al prestito dei 
documenti;

e) cura il coordinamento tecnico, con particolare riferimento alla definizione 
degli indirizzi tecnico-biblioteconomici per l'organizzazione dei servizi di 
cooperazione e alla verifica dei risultati dell'attività svolta dal Polo;

f) fornisce l'assistenza tecnico-biblioteconomica per l'uso delle procedure SBN e 
per l'attivazione dei servizi di cooperazione, promuovendo l’applicazione degli 



2

standard catalografici di SBN e sostenendo le iniziative di recupero dei 
cataloghi pregressi;

g) assicura la continuità del colloquio con l’Indice dell’I.C.C.U.;

h) assegna alle biblioteche aderenti gli account necessari per le operazioni di 
rispettiva competenza sul sistema informatico del Polo SBN NAP di Napoli;

i) garantisce la gestione e manutenzione della base dati del Polo assicurandone 
l’allineamento giornaliero con la base dati di indice;

 
Visto l’art. 4 lettera i) della richiamata Convenzione rubricato “Impegni della 
Provincia di Benevento” che prescrive l’obbligo in capo all’Ente di riconoscere, 
alla Biblioteca Nazionale di Napoli, un rimborso spese annuale forfetario di €. 
200,00 (euro duecento/00) per ogni Istituto per la gestione del sistema e la 
manutenzione della base dati;
Dato atto che tali spese rientrano tra quelle ammissibili e, pertanto, 
rimborsabili, in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 212 del 18/05/2016, relativamente all’esercizio della funzione 
“Biblioteche, musei, pinacoteche”, di cui alla L.R. 14/2014, menzionata in 
premessa;
 
Verificato che per il pagamento della quota forfettaria 2026, occorre procedere 
alla registrazione dell’impegno sul capitolo 5961, esercizio provvisorio 2026;
 
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 21 del 14/04/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027;
 - n. 22 del 14/04/2025 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva;
 - n. 23 del 14/04/2025 di approvazione del Rendiconto esercizio finanziario 
2024. Approvazione definitiva. 
 
Richiamate, altresì,  le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del P.E.G. 2025-2027; 
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 
- n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 
approvato con delibera Presidenziale n. 174/2025; 
 
Vista la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “ Nuova 
rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. 
Approvazione del nuovo Organigramma e relativo Funzionigramma ”; 
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 4 del 13/01/2026 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente ad interim del Settore II Amministrativo Finanziario 
alla dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis; 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1365 del 30/06/2025 con la quale è 
stato prorogato al 31/07/2026 l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione 
Rete Museale al dott. Alfonso Pacilio; 
 
Visti e Richiamati: 
- l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli 
enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 



3

finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze; 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026; l'art. 
163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato 
dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 
dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 
per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 
dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato."; 
 
Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del 
Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 
adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera 
Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare
 
Visti: 
- il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
Deliberazione del consiglio Provinciale n. 37 dell'08.07.2025;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della 
Provincia di Benevento;
- la Convenzione tra la Provincia di Benevento e la Biblioteca Nazionale di 
Napoli
 
Per tutto quanto premesso,

DETERMINA
 

1.di procedere, ai sensi dell’art. 4 lettera i) della Convenzione sottoscritta in 
data 08/05/2018 tra la Provincia di Benevento e la Biblioteca Nazionale di 
Napoli, ad impegnare la quota forfettaria in argomento per l’anno 2026, 
ammontante ad € 400,00 ( euro quattrocento/00 ), sul capitolo 5961, esercizio 
provvisorio 2026;
2.di ribadire che tali spese rientrano tra quelle ammissibili e, pertanto, 
rimborsabili, in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 212 del 18/05/2016, relativamente all’esercizio della funzione 
“Biblioteche, musei, pinacoteche”, di cui alla L.R. 14/2014;
3. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6- bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 



4

4. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai 
sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 
2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2025; 
5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet 
della Provincia e all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.
 
 
 

Il Funzionario
 Dott.ssa Michela Colantuono

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.01 5961 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

81 N. 367 € 400,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

POLO SBN 
Codice Fiscale: 80049840632      - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

ADESIONE DELLA BIBLIOTECA PROVINCIALE " A. MELLUSI " E DELLA BIBLIOTECA DEL MUSEO 
DEL SANNIO AL POLO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO NAZIONALE SBN C/O BIBLIOTECA 
NAZIONALE DI NAPOLI - PAGAMENTO RIMBORSO SPESE ANNUALE FORFETARIO - IMPEGNO ANNO 
2026.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


